
 

 

Abstrakt: 

Práce se zabývá specifickým poutem mezi USA a Velkou Británií, který Winston Churchill definoval 

jako zvláštní vztah a který spojuje USA a Velkou Británii, ať už na základě společné historie, jazyka 

a kultury nebo v rámci společné hrozby. Výjimečné pouto potom napomáhá k úzké spolupráci a 

podpoře obou zemí. Období, na které se práce zaměřuje, začíná na konci studené války, kdy byl 

poražen společný nepřítel a tvrdilo se, že i zvláštní vztah vymizí. Končí potom funkčním obdobím 

Davida Camerona a nástupem Theresy Mayové. Zaměřuje se na tři významné britské premiéry - 

Johna Majora, Tonyho Blaira a Davida Camerona, a jejich postoji ke vztahu k Evropské unii a 

zejména k USA, protože rétorika o zvláštních vztazích se v projevech objevuje i nadále. Předmětem 

analýzy jsou projevy jednotlivých státníků a to, jak vidí Velkou Británii v mezinárodním systému. 

Zda by měla Velká Británie přijmout svou evropskou roli nebo by naopak měla prohloubit pouto  

s USA.  


